
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MTJNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

HOMOLOGAÇÃO

PROC. ADM. N" 010900112022

TOMADA DE PREÇOS N" 005/2022

A Prefeitura Municipal de Bom Lugar, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que
lhe são conferidas, com base nas informações constantes no Termo Adjudicatório da Licitação da
Modalidade Tomada de Preços n" 00512022, que tem como objeto a Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de Implantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento
de Agua, no município de Bom Lugar/MA, de cordo com o CONVENIO FUNASA N' CV
0070118, Conforme Tomada de Preços do tipo menor preço por Empreitada Global. Conforme
especificações contidas no processo Administrativo de n'010900112022 da modalidade Tomada de
Preços n" 00512022, e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal n' 8.666193
e suas alterações, resolvo HOMOLOGAR o presente processo licitatório à empresa: V S VIEIRA
LTDA, CNPJ 28.206.165/0001-33, com sede na Av. Jeronimo de Albuquerque Maranhão,
Subcond. 07, Pâtro Jardins, TO, no 25, Vinhais I - São Luís/MA. Proposta apresentada no valor: R$
2.818.519,41 (Dois milhões, oitocentos e dezoito mil, quiúentos e dezenove reais e quarenta e um
centavos).

Bom Lugar - MA, em 19 de dezembro de 2022

?'. [4*o, qb^,tó ,lt a(tb-ffiêoMn§ol-silva
SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO



HOMOLOGAÇÃO

PROC. ADM, N" 010900112022 P.ubrica;

TOMADA DE PREÇOS N" 005/2022
A Prefeitura tr/unicipal de Bom Luga r, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas, com base nas informaçÕes constantes no Termo Adjudicatório da Licitação da Modalidade
Tomada de Preços n" 005/2022, que tem como objeto a Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de lmplantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento de Agua, no município
de Bom Lugar/MA, de cordo com o CONVENIO FUNASA No CV 0070118, Conforme T omada de Preços do
tipo menor preço por Empreitada Global. Conforme especificações contidas no processo Administrativo de
n" 0í0900í 12022 da modalidade Tomada de Preços no 00512022, e de acordo com o que dispÕe o artigo
43, inciso Vl da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações, resolvo HOI/OLOGAR o presente processo

licitatório à empresa: V S VIEIRA LTDA, CNPJ 28.206.í65/000í-33, com sede na Av. Jeronimo de
Albuquerque tVlaranhão, Subcond. 07, Pátio Jardins, TO, no 25, Vinhais I - São LuísiMA. Proposta
apresentada no valor: R$ 2.818.519,4í (Dois milhões, oitocentos e dezoito mil, quinhentos e dezenove
reais e quarenta e um centavos).
Bom Lugar - ÍVlA, em '19 de dezemb ro de 2022. VALDECY GOMES DA SILVA, SECRETARIO MUNICIPAL
DE OBRAS, URBANISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO.

Assinaclo eletrônicamente por: lvlarlene Silva Í\4iranda -CPF."'.171.463-*'em 21t121202217:06:35 - lP corn n":192.168.1.14, Hdiffi
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1 802 EE$E

Fls

I TERCETRO§ | DIÁRIO OFICIAL . NÚ!'ERO:

§ECRETARIA MUNICIPÀI.



DrÁRIo OFICIAL DA tNrÁo - seção 3

ficha: 1041 Poder: 02 PODER EXECUI] Unidadei 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDT - FMS

DotaÉo: 10.301.0032.2160.0000 MANUTEilçÃO DO PROGRAMA SlÚOe SUCIL Categoia
Econômi6: 3.3.9O.3O.m MÂTÉRlÁl DE CO,{SUMO FONTE DE RECURSo: I 600 ÍEnsÍ. Fundo

a Fundo RtruE6 do SUS prffiients do GoEmo Federal - B Código da ficha: 1149
Poder: 02 POOÉR EXECUÍ|VO Unidade: 01 FUNDO MUNICIPÀL DE SAUDE - FMS Dotação;
10.302.0032.2162.0000 MÀNUTENçÂo E FUNooNAMENTo Do FUNDo MuNrcrpÀr DE

sÂLJDE CâtegoÍaa Econômica: 3.3.9o.$-m MAIERIÂ! DE coNSUMo FoNTÊ DE RECURSo: 1

500 Recursos n5o vinculadG de lmp6t6 C&ri8o da fióa;1150 Podeí:02 POD€R

EXÉCUÍ|VO Unidade: 01 FUI{DO MUNICIPAL DE SAUDE - fMS Ootação;
10.302.0032.2152.0000 MANUTENÇÃo E tuNctor{AMENro Do FUNDo MUNlopÀL DE

SAUDE CâtegoÍia Econômica: 3.3.9o.3o-oo MÂTERIA! DE CoNSUMo FoNTE DE RECURSO: 1

600 Íransf. Fundo a Fundo Recursos do SUS prmnients do 6mm HeÍd - B Código
da ficha: 1151 Poder: 02 PODER IXECUIIVO Unidade:01 F{JNOO MUI{lClPAt DE SAUDE -

FMS DotaÉo: 1O.X]2-0032.2162-0(}0o MANITTENçÀO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO

MUNICIPAI- DE SÂUDt CateSoria Emnômica: 3.3.SO.30.00MÀltRlAL Dt CONSUMO FOI\trf
DE RECURSO; 1 621 Íc$f. Fundo a Fundo Recursc do 5U5 prffinientE do Gmrn.
STGNATÁR|oS: WAGNER DE AÂAúo vARÃo, sEcRErÁRro MuNrcrpAL DE sÀúDr -

CONTRÂTÀNTE e ODOUTOM€D HOSPÍIÀÂR ITDA CilPI N' O3-66{-4S4/)m1-55
CONTRÂTADA.

EXTRATO DO I' TERMO ADIÍIVO

PREGÃo ELErRôNtco Nc al2o22
1' (PRIMEISO) TERMO ÂDmVO DO COí'ITBÀÍO t{e O8Oê2/2O22. PAffTEs: A PreÍeitura
Municipal de Bom Js6 das Sehrâs, cm sede Rua loão FabÍicante, n'6,{, Â6idencial J( -

CEP 65.395-om, 8om lesus das Selws/MÀ p6 intemédio do Fundo Municipal de
Edu@ção, insita no CNP/MF sb ne 30.181.063/0001-52. rcste ato rEpr6enrada poí
Eliane Lopes C@lho Cavalcante, insita no CPF soü o n! 71tt383,7{3-34 e RG N!
10817893-5 §SP/MA, doEvante denomÍnada COUTRATÂNTE, e de @1Ío lado a emprÉ
AUTO pOSTO DOIS IRMÃOS tÍDÀ situada B 8r'--222, lún 17O, Bairo Bairão, Cep 65-393-
0O0, Buriticupu/MA, inscritâ no CNP! soà o n' 8.197.5(,.{fÍx)1-55, a se8ui. denomimda
CONTRÀÍADA, têm entÍe sl, ajustãdo o pí*.te temo ôditiw. 8âs Legil: Lei ns 8.666/93
e suas âlteíaçóes posteÍioÍ6. O pÍesite teím tem por újeto aditamúto âo côntrato ne

0A06.212022, cuio obieto é a contÍatâção de empÍú para o forrecimênto de cmbu5tíEl
â Írotâ de veículos oficiais e lmdos do município de Bom .less das Selvas/MA- O Elor do
presente acÍéscimo é de RS 84.6t375 (oÍtent3 e quatro mil, Fisent6 e trê5 Íeais e
setenta e cinco (entavos), @rresponddte a ?5oÁ do Elor ânteriomente celebÊdo,
passando a ter o contrato após a alteEção, o vdtr de RS 423.01f,25 (quatr6ent6 e vinte
e três mil, onzê reais ê vinte cinco centaE). qúer ü2 Poder Ereütiw órgâo: O5

SecretâÍia de Edu@ção Unidàde: 03 FUilDfB Dotação: 12-365-O121.2O1O-{XXn Â4ào:
Manutenção do FUNDEB - 3096 - Fundamertal gererúo de Dsp€:3.:1.9O.30.m Material
de Consrc Pods: 02 Poder Erecrnivo Orgão: O5 Sesetaria de EAr@ção Uddade: 03
FUNDEB Dotação: 12-361.0121.2028.0000 Ádor Manutenção do FUilDEB - 3096 - lnfdntil
Elemento de Despee: 3.3.90.30.00 MateÍial de Cansumo.

EXTR TO DO @IYÍRÀÍO DE Nr 20lil01m5/ãt22

PARTES: PRÊFEITURÂ MUNICIPÀI DE BOM LU€ÂR - MA, poÍ meio da Se€rêtaíia Municipd
de Obras, UÍbânimo, Írmspo.te e Trânsito e a EmpÍes V S VlttRÂ LIDA, CNPI

28.206.165/b@1-33, @m *de na Av- Jtrooimo de Albuquerque MaBnhão, Subcond. 07,
Piátio Jaídins, TO, ne 25, Vinhaas I - 5ão tuis/MÀ OBJEIO: Contrâtação de empre
especializada na prcstâÉo de *ruiço de lmplântaÉo e Ànpliação dê 9íemãs de
AbaÍeimentó de Água, no muricípio de Bom Lugar/MÀ, de ffido cm o CONVENIO

FUNÀ§A Ne 6l ú7Oh8, conÍore epecifiaçôe§ .ontidõ m prffi ndmiristÍatiw de
ne O7O90Ú1|2O22 da modalidade Tomada de Preços nc AO5|2O22, e pÍop6tã af*ntada.
BASE LEGAL: Lei n'8.666/93 e suas alteraçõer VÂLOR: 0 wlú total a ser pago pelã
execução dos serviçG sá RS 2.818519,41 (Dois milhôs, oitGrt6 e decÍto mil,
qulnhentos e dezenwe Íeais e guarenta e um €entawl, PÊÁZO OE VIGENCIA: 18O (csto
e oitenta) diâ5, a cmtar da emis5ão da OÍdm de seíviços- A5 despêÃ ctrreÍáo poÍ conta
da seguinte dotaçáo orçamntária: ORGÃO- @ Pode, Exeot;w UI{IDADE GEsÍORA O2O9

- sec. Mun. de obras, uíban, TrâBsp- Tnàns. FUNçÃO PROGRÂMÁ'nCÂ: 17.S11.m18.r-O25

. - - ConstÍução, Ampliação e Re(perdrão d€ Poçc Artesianc- Cf SSIFICÂçÃO ECONÔMICÂ:

- 
1.1.90.51.m - Obras e lníalações FOI{IE DE RECLRSO: OúmOmOm - Reaõ6 não
vinculados de impoí6. Signâtárioi: VADECY GOMES DA 5ILVA, S€c(etáíio Municipal de
Obras, Urbanismo, Transptrte e TÍánsito. portador do CPF nq 376.19a.373-53, peb
CortÍatantê ê a ViüâÉ Sous VieiG, portads da Cédula de ldertirade. Ne 036621932üXI
I SESP/MA e do CPF ne 603-060.78+24, pel,a úntGtada-

avlso DE ÂDJuDrcÂçÃo
TOÍrtÁOA D€ pÂE@ tF 52022

A Comi$ão Permanente de Licitação da PreÍeiturc Munic.ipal de Bm Luga.,
Estado do Maãnhão, nomeado pela Püt{iz WÍ2O22, Rrbli6dâ em 18 de jânêiro dê
2022, em cumprimento aos dispositims legais, offiidffindo o iÍttêiro teor dos aú6 do
processo adminisrativo n'O10!,0OV2022, que deu ori8em à licitação E modalidade
Íomada de Preços n" OOS/2A22, que têm Eomo objeto: contEtação de empí§
especializada nâ prestação de erviços de lmplantação e Ampliação de Sistemas de
Abêstecimento de Água, no municí}io de 8om Lugar/MÂ, de cordo cm o CONVENIO
FUNASA Nc Cv OOTO/,,.A, conÍorme Tomãda de Preçc do üpo menor preço global. Íudo
em confoÍmidadê com as normas estâbelecidas na licitação, nós, dâ Comissão Pemanente
de ticitação, no us de n6s5 âtribuiçõs le8ai5 que nos são conferiilas, tendo em üía o
resultado apreseotado oo processo licitatffio suprilitado, adjudiGmos o obieto acima a
empresa: V S VIEIRA LTDÂ, CNPJ 28.206.165Âx)o1-33,.o8 sêde oa Av. Jsonim dê
Albuquerque Maranhão, Subc@d, 0Z Páüo ,aÍdi6, To, n0 25, Vinhais I - São LuírMÀ
Proposta apresentâda no valor: RS 2.818-519,41 (dois milhões e oitGcntG e dezoito mil Ê

quinhentos e deu€nove Íeai5 e quaíenta e um cstas)-

tSsN 1677-7{}69 Ne 240,

^vtÍr 
DÉ

TOMÀDA DE PRIçO Xr

À PrefeituÉ Municipal de 8om Lugar, Estado no uso de suas

âtribuiçõe5 legãit qoe lhe são conferidas, com btre
Teru ÀdjudiGtó{;o da Ucitação da Modalidade Tomadi de PreçG n" OO5,/2022, que

tem aomo obj€to a Contratação de empresa especializada na FestaÉo de seryiços de
túplantàção e Ampliação de Sistemas de Abôstecimento de Água, no municipio de Bom

L!Bar/MÂ, de acords @m o COIWENIO FUNÁSA Ne CV OOTO/18, Csfome Tomada de
Preç6 do tipo metror preço por Empreitada Globâl. Conforlre especmcãçõ6 contidâs
no p.tres Mministrâtivo de nc 0109OO1/2O22 dâ modalidâde Tomadà de Preços ns

m5/2022, e de acordo com o que dispõe o àrteo 4f, inciso Vl da tei Federal ne

8-666/93 e suas ôlterações, íesolvo HOMOLOGAR o pÍesente processo licitãtório à

empr6a: V 5 vlÊlnÂ LIDA, CNPJ 28.206.165/0001-33, com sede na Âv- leronímo de
Albuqueíque Maranhão, sub€ond. 07. Pátio ,a.dins, TO, ne 25, Vif,hais I - São Luís/MA.
ProDoSa apresntôda no yalor: RS 2.818.519,41 (Dois milhõ€s, oitocentos e dezoito
mil, quinhent$ e dezenoye reais e quarenta e um rentarc).

8OM TUGAR-MÀ 19 de dezembro de 2022.
VAI.DECY 6OME§ DA SíLVÀ

secrcüí.io MwiciFl ds OhÍõ, UÍbanimo, Írampone e Trânsito

Âvrso oE u(Ír^cao
PiE6ÂO EtErRôilrCO Í{r l/to:!:t-SRP

O PÍegcirc Onciãl da PreíêituG Municjpâl de Buriti, Estado do Maranhão,
tom públko, pôa cmh$imtrto d6 inteíffidos que faá r€alizar, soh a égide da Lei
n,e \O-52O1O2, e subsidiriamente as dlsposiç6es da Lei n.s 8.666/93 e suas aheraçóês
p6têriüÍes, licitaçãq nà modalidade PÍegão Elsúôni@,sistema de Registro de PÍeço,
do tipo metur prcço poÍ item, paã a C6tÍãtâÉo de Êmpresa paÊ Aquistção de
12.O@ {doue} mil l(ts Esolares, pâra atendr demaodas da Se(etaria Municipal de
Educação, no dra 04 dê ianeiro de 2023 às 09:31 horas {hoÉÍao de B.âsília), ahavés do
us de rêf,ursos da tecnologie da inÍormaçâo, site
httpsr//ww.ponaldmmpmsbuÍiti.Éom-br, sndo prsidida pelo Presoeiro desta
Prefeitura Municipal, na sla da Comi$ão Pemanênte de Licitação, situada na Praça
Felinlo Farias, §/4 CerfÍo, BuÍiti - MA" O edhal e ws anexos efimntram-se disponiveis
na pagina reb do Portal dê Compãs de 8uÍiti - endereço
https://m.portaldsompnsbuíÍti,Íw.bí. EsclarerimeÍÊos adicionàis ôo endeíeço
eletrôni@ cplburÍti21@Brnail.@m.

Bu.iti - MÀ 21 de dezembÍo de 2022.
JOSÉ RIBÀMÂR SIMÕES NETO

EXÍnArOs Dt REGTSTRO DE mEçOS

ÁTÂ DE REG,STBO Dt PREçOS N! OOI-O8.O1I2O22; OglEÍO: Rêgiíro d. preços para
fiJturâ e sfltuâl @tratação de Empres especialiEda em fomecimento de material
de mgumo pãE d pÍogEmõ da Âssisténcia Strial do Município de Cachoeirâ
Grandê/MA; PROCES§O ÀDrúrNrsTRATrVO - m1.08/2O22 - PRE6ÂO ELETRÔN|CO - OO8-

2022-5RP; FUNDAMEÍÍÍO LEGAI: l-ei ne 1O.O2419, Dêcrêto ne 7.892/13 e demais
l,egisfações corelatas; VAIIDÂDE: 12 MESEs; OATA DE ÂSSINATURA: 20/72/2022.
EMPRESA VENCÉDORÂ: TB COMERCIo E SERVICOS ElREl.l sob CNPJ n.e 34.262.335/0001-
08, vefledoa d6 hens 1 à 70 e 7) a 92; no Elü total de R§ 22a.93A,66 (durentos
e vifite e dois Dil rceÍrt6 e úintâ e oito reais e *ssenta e Fis centavos).
INFOÀMÁçõEs: na Seção de Ucitaçóe§, email: cplcgma@hstmail-com,

ATA DE REGISÍRO DE PREÇOS Ns 0O1.O8.O2I2022; OBjETO: Registro de preçor paía
futuÍa e flmtuá contrataçâo de Empresa esp*Élizada êm fornecimento de material
de @6umo para os programas da Assistência S«ial do Muoicípio de Cachoeira
6rande/MA; PROCESSO ADM|N|STiAT|VO - 0f,1.0ÉnDz2 - PBE6ÃO ELETRÔN|CO - 0OS-

2022-5RP; FUNDÂMEi{TO LEGAT: Lei ne 10,02rtl19, Decreto ns 7.892/13 e demais
legislaçõ6 coÍelatâs; VALTDADE: 12 MTSES; DATA DE ASSINATURÂ: 2011212022.
tMPftE§A VENCEDoRÂ: NÀTEX IIATURE2À E TÉCNOLOGIÀ, INDUSTRIÀ E CoMERCIO DE

PRODUTOS BIOTECI{OIOGICOS LmA sob CNPI n.e 05.234-897/0001-31, Vencedora do
Item 71; no vâlor total de RS 5.Oa5,OO (cin€o mil e oitenta e cinco reais).
INFORMAçÕES: na SeÉo de Ucitaçóes, email: cplc€ma@hotmail.ffi.

RES{ IÍAOO Df ruL6Álrfr{ÍO
PREGIO EtfÍnÔr{rcO - SRP Í{r @/2Ét2

A PREFEÍIURA MUt{lOPÂt DE CáCHoE|RÂ GRÂND€/MA toÍoa público aos
iíter6sador o Sflltado da licitação rEdelidade ELEÍRôNICO - SRP Ne OAal2O)2;
PÍtr€s$ ,e: m1.&nla7; Obieto; ReBist.o de preços paÊ futura e erentual
íoÍrlíõtaÉo de EmpÍÉ especialiÉda em fornqimento de mateÍial de consumo para
os programas dã As5i5tên€ia Seial do Município de CãchGiE GÍande/MA, de acordo
com o Edital e seüs anetor. Empresa Vencedora; TR COMERCÍO É SERVICOS EIRELI sob
CNPI n.q 34.252.335/0001-08, peíazendo um valor global de R$ 222.938,66 (duzentos
e üntê ê dois mil novecentos e trinta € oíto reais e ssrta e seis centayo§) e a
gmpres VenEdom; NATÊ( NÁTURÉZ,A E TÉCI{OLOGIÁ, INDUSTRIA E COMERCIO DE
PRODUTOS BIOTECNOLOGICOS LmA sob CNP, n.e 05.234-8971ÍlÍ],1-31, p€Ífâ:endo um
Elor globâl de RS 5.O85,00 {cinco mil e oiledta e cinco rÊais}.

Câch@ira Grande/MÀ,15 de dezembro de 2022-
PRISCII-TÂ FERREIRA CÂBRAL DÂ SILVA

Secretatia Munilipal de Àssistência Social

TXTRAÍOS DE TERMOS ÀÍXNVOS

P*!ME|RO TÉAMO Á{ITIVO Dt PRAZO OO COÍ{rRÁrO É412022
SECRgrÂRlÁ MUr{ÍOPÁr SAÚOE/sEMUS

Cmtrataçáo de Erprs Especiãliãda m ÍomimêÍrto mêdimentG, ÀMPÀRO LEGAL:
aíL65 dã 8.666/93 e ffi pctêrioí6 ahsaçõé ê PíopGta de PÍeços. ValoÍ Acr€scido á
RS: 245.922,q8 (drffirtG e citenta e cir@ míl nffiemG e vinte e dois rêais e noventâ
e oito centarcL
COI{TRÂTÂDÂ: OInRÀFARMÀ HOSPÍTAIÂR LIDA , inscrita no C-il.PJ sob o n.e
04.4o/1.989/0001-,18..
CO'TTTRATANTE; lilianÊ l,lffi Carvaho.
Sdet3ria Municipd de Saúde.

BOM LUGÂR-MA,15 de êreÍüro de 2022.
LÀTÀRÀ HEVLYN MIRANDA CÀNVÀ}IO DIAS

PrsidentÀ da CPt

a-AN TORRES GOilçÂwES
Seretário da CPI-

LEONÀRDO MOURÂ COSTA

Membro da CPL

1P-§
\Dd

Eire dGmdo pd. s ffiôdo nô etrkÍo d*he
htp.rvw.inafl-búddi.ÍddÊ.Rmt, Éb <ü(E @&12&u

(:,ffito à$iú dqdmde ffi MP f l-:@2&241ú/2@1,
S 

'.tu 
a lúâ.4.!tuíà & Ch*s Púbt@ hl.iG - tcP-8íõil.

tcP
H

300



?rccesso:7W0o ír I Ja.fL,
Fls.l

SÀO LUiS.MA, oUINTA.FEIRA, 22 DE DEZEItIBRo DE 2022 Emaill

TffiffiilJM§T CMRffiANO'DÁ
rmEGto I LANÇÂMTNTO É

NOVÀ§\4INTE CANCTLADO
interditodoO lançamento do foguete

sul-coreano HANBIT-TL, que

aconreceria nesn quarta-
-feira (21), no Centro de
Lançamento de Alcânam íoi
cancelado. Segundo a Agên-
cia Espacial Bnsileira (AEB),

a tenmtiva de lançamento,
realizada na manhâ desta
quanaJeira (21), não obteve
êxito devido a uma falha no
acendimento do moton Esta é

" rerceira tenotiE de hnça-
rto do disposirivo desde a

ezgada dele ao Esado.
Ainda de acordo a AEB,

a operação íoi abortada e as

equipes serão desmobiliadas.
AAEB agnrda as análises dã
lnnospace para a definição
de uma nova tentativa de
lançamento.

A operação deveria
acontecer nesta terça-Íeira
(20), mas foi ãdiada após a ln-
nospace sendr a necessidade

de realiar um novo exame
na válvula do foguete. O
lançamento inicial que esün
previsto para segunda-íeira

119) foi suspenso devido as

condições meteorclógios.
O HANBIT-TL é um hnça-

dor de satélites e a operado
reâliaô rG úldmos dias dee
coníirmar a capacidade de
erviar: frroramente, um nano
saÉlite pam o spâço a partir
do CtÁ. O projeto * ctama
'SISNAV e srá inserido den-
ro do Sistêma de Nhvegação
e Cmtrde (SISNAC), prwiso
para o Veículo Lançador de
'"+mstelites (VLM) da Força

Aêrea Brasilein (FAB), íocado

ern óôites batGs.
O primeiro êste vemicl

do íoguete foi bem sucedido
e será a primein vez que o
Brâsil realiza um lançamento
experimental em conjunto
com uma empresa privada de
outro país.

A operação foi batizâda
de'Astrolábio'e é uma parce-
ria com a empru sul-corea-
m lnnospace, conando com
a participat'o da Forp Aérea
Bnsilêim (FAB) e da Agência
Espachl Bràsileim (AEB).

O hngmento no Centro
de Lânçamento de Ahânmm
(CLA), localizado no munici
pio de Alcântara a 30 km de
São Luís, íoi possível graps a

um Acordo de Salvaguardas
Tecnológicas (AST) íeito pelo
Govemo fuderal, em 2019.

ASs a assinatura do do-
cumento, a Atência Espacial

Brasileira (AEB) lançou um
edital para arràir o ineresse
de empresas privadâs na uti-
liaçâo do Centro de Lança-
meno de Aldnara. Quatro
empresas íoram habilitãdas,
dentre elas, a sul-coreana
lnnospace.

O acordo contém cláu-
sulas que protetem ranto
a tecnologia usada pelos
norte-americanos quanto
pelos brasihiros. Pelo acordo,
os Estados Unidos poderão
lançar satélites e foguetes do
local, mas o terriório de Al-
cânam conünmrá sendo es-
paço de iurisdiéo brasileirà.

PEIATERCE ilAVZ. O LANçArrENlo DO EÚ,GUEÍECOREA-
NO FOt CANCELÀDO. DÉSAVA. FOt OS no'íOnfs QUE NÃO
ÀC'ONÀRAI,'

bar
uma inspê-
funos.

último do-
passa ao hdo

acontecia uma
a estruura come-

assoalho.

sâir e

§Xf i,xiJ*o,,,
O txtÍa 100% drgrrdl p una publt(d(io de Íesporqdbrtidade da àqpn( rd d.
pub|crdade rLRNA\DA CoMUNTCA(Ão. CNPJ 28 oos )6\ 0a0'CJ ,""r
sede na Ruà HenÍique Leã|,213-4, Centro 5ào Luís MA. CEp:65010 t60.
Fones parà contàto: {98) 98891{725

Dir Financeiía eâdministràtiva. ....................._._....... MaÍia Deusrlrne
Edaçáo e €ditoÍaçáo........ peninhâ Gomes
DiíetoÍ dê Publicidade... .... lorqe LuL R.yot

Os artigos assinados são e inteira responsabilidade dos seus
autores.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BM LUGAR
HOMOLOGAÇÃO

PROC. ADM. No 0í09001/2022
TOMADA DE PREÇOS No 005/2022

A Prefeitura Municipal de 8om Lugar, Estado do
Maranháo, no uso de suas atribuiçóes legais, que lhe
são conferidas, com base nas informações c0nstãntes
no Termo Adjudicatório da LicitaÇão da Modalidade
Tomada de Preços n" 00512022, que tem como objeto
a ContrataÇáo de empÍesa espêcializada na prestaçâo
de serviÇos de lmplantaçáo e AmpliaÇáo de Sistemas
de Abastecrmento de Agua. no municipio de Bom
Lugar/MA, de cordo com o CONVENIO FUNASA No
CV 0070/18, Conforme Tomada de Preços do tipo
menor preço por Empreitada Global. Conforme espe-
ciflcaÇóes contidas no processo Administrativo de no
010900112022 da modalidade Tomada de preÇos no
00512022, e de acordo com o que dispóe o artigo 43,
inciso Vl da Lei Federal no 8.666/93 e suas alteraçôes,
resolvo HOMOLOGAR o presentê processo licitatório
à empresa: V S VIEIRA LTDA, CNPJ 28.206.1 65/0001 -
33, com sede na Av. Jeronimo de Albuquerque Mara-
nhá0, Subcond. 07, Pátio Jardins, TO, n" 25, Vinhais
| - Sáo LuisiMA. Proposta apresentada no valor: R$
2.818.519,4'1 (Dois milhões, oitocêntos e dezoito mil,
quinhentos e dezenove reais e quarenta e um centa-
v0s).

Bom LugaÍ - MA, em 19 de dezembro de 2022.
VALDECYGOMES DA SILVA, SECRETÁRIO MUNI.
CIPÂL DE OBRAS, URBANISMO, TRANSPORTE E
TRANSITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BM LUGAR
TERMO DE ADJUDTCAçÃO

A Comissâo Permanente de Licitaçáo da Prefeitura
Municipal de Bom Lugar, Estado do Maranhá0, nomea-
do pela Portaria 00812022, publicada em 18 de janeiÍo
de 2022, em cumprimênto aos dispositivos legais, con-
srderando o inteiro teor dos autos do processo adminis-
trativo n" 0109001 12022, que dêu origem à lacitação na
modalidade Tomada de Preços n' 005/2022, que tem
como objetor contrataÇão de empresa especializada na
prestaÇão de serviÇos de lmplantação e Ampliaçáo de
Sistemas de Abastecimento de Agua, no municipio de
Bom Lugar/MA. de cordo com o CONVENTO FUNASA
N0 CV 0070/18, conformê Tomâda de Preços do tipo
menor preço global. Tudo em conformidade com as
normas estabêlêcidas na licitaçáo, nós, da Comjssáo
Permanente de LicitâÇão, no uso de nossas atribuiçóes
legais que nos sáo conÍeridas. tendo em vista o resul
tado apresentado no processo licitatório supracitado,
adJUdicamos o objeto acima a empresa: V S VIEIRA
LTDA. CNPJ 28.206.165/0001-33, com sede naAv. Je-
ronimo de Albuquerque Maranhá0, Subcond. 07, Pátio
Jardins, TO, n0 25, Vinhais I - Sáo Luís/MA. Proposta
apresentada no valor: R$ 2.8'18.519,41 (dois milhoes
e oitocentos e dezoito mil e quinhentos e dezenove
reais e quarenta e um centavos).Bom Lugar - MA, em
15 de dezembro de 2022.LATARA HEVLYN MIRANDA
CARVALHO DIAS, Presidenta da CPL. ALAN TORRES
GONÇALVES, Secretário da CPL. LEONARDO MOU-
RA COSTA, Membro da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BM LUGAR
EXTRÂTO DO CONTRATO DE NO 20í20íOO5/2022

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LU-
GAR - MA, por meio da Secretaria Municipal de Obras,
Urbanismo, Transporte e Tránsito e a Empresa V S
VIEIRA LTDA, CNPJ 28.206.165/000't-33, com sede
na Av. Jeronimo de Albuquerque Maranhá0, Subcond.
07, Pátio Jardins, TO, no 25, Vinhais I - Sáo Luís/MA,
OBJETo: ContrataÇáo de empresa especializada na
prestação de serviÇos de lmplantaÇão e AmpliaÇáo de
Sistemas deAbasteclmento de Agua. no municipio de
Bom LugaíMA, de coÍdo com o CONVENTO FUNASA
No CV 0070/18, conforme especificaçôes contidas
n0 processo administrativo de no 0109001/2022da
modalidade Tomada de Preços n0 00512022, e pÍo-
posta apresentada. BASE LEGAL: Lei n" 8.6ô6i93
e suas alteÍaÇões. VALOR: O valor total a ser pago
pela execuçáo dos serviÇos será R$ 2 818.519,41
(Dois milhões, oitocentos ê dezoito mil, qulnhentos e
dezenove rears e quarenta e um centavos), PRAZO
DE VIGENCIA: 180 (cento e oitenta) dias, a contar da
emissáo da Ordem de ServaÇos. As despesas correrão
por conta da seguinte dotaçáo orçamentária: ORGÂO:
02 Poder Executivo UNIDADE GESTOPÁ: 0209 - Sec.
Mun de Obras. UÍban. Trânsp. Tráns. FUNÇÃO pRO-
GRAMATICA: 17.5'11 .0018.1 .025 - Construçáo, Am-
pliaçáo_e Recuperaçào de Poços Artesianos. CLASSI-
FICAÇAO ECONOMICA: 4.4 90.51.00 - Obras
e lnstalaçóes FONTE DE RECURSO: 01500000000
- Recursos náo vinculados de impostos. Signatários:
VALDECY GOMES DA SILVA, Secretário Municipat de
Obras, Urbanismo, Transportê e Trânsito, portador do
CPF no 376.198.373-53, pelo Contratante e a Viviane
Sousa Vieira, portador da Cédula dê ldentidade No
036621932009-8 SESPiMAe do CPF n" 608.060.783-
24, pela contratada, data da assinatura, 20 de dezem-
bÍo de 2022.

GERAL

r=

:.,: .1,

!
I

i
,

,

I
.i

.

d,Ítr



Coortlenaçiio tlc Tributos. Arrecadaçào e Fiscalizaçào da Secretaria

lVÍunicipul tlc.\tlninistraçào c Finanças. siruada a Ar' 07 Je Setem-

hro. n." 2l(). Bairro (lentro. Bacuri - MA, ou pelo c-mail:bacuricplí4

srrail.conr. QLralquer rnodificação no Edital será divulgada na tbrma

r{o arrigo 2t, § l" da Lei 8.666i93 e coulunicatla âos interessados

qrre adtluirircm o Edilal na CPL. Pedidos de esclarecimentôs deverão

scr protocolados na CP[-. no endereço Av. 07 dc Setembro, n.'210,

Bairrrr ('cnl.ro. Bacuri - \{A. Bacuri (MA). 2l de Dezembro de2O22.

l. i nelson tt ibc iro R odri gues-Pregoeilo Ofi cial.

PREFEITURA I\IUNICIPAL DE BALSAS - MA

.wrso DE LICITAÇÃO punr,tc,r. PREFEITUR{ MUNICT

PAL t'E BAI,SAS, AVISO DE I-ICTTAÇÔF,S PUBLICAS. A COMiS

são Perrnanente de Licitação - CPt.. do Município de Balsas - MA,

avisa aos interessados que realizará na sede da Pret-eitura Municipal

situada na Praça Prr:têssorJoca Rego. 121. Centro. C' E. P:65.800-

000. Balsas - MA. Licitação Pública na modalidade abaixo discrimi-

nada na Íbrrnr da Lei Federal n'8666193 e suas altct'aÇõe§ posteriorcs, e

I-ei Llonrplorncntar n" 123,20()6. c dcntiris norrnas pcrtinentes à espécie.

O Editâl e scus Anexos eslio à disposiçào dos interessados no endereço

s(pÍa. de l'a 6" ti:ira. no hoúrio das 08:00 às 13:00 horas' ondepoderá

ser consultado e adquirido gmtuitamente. confonrre especificações abai-

xo. Qualquer iní'onnação poderi ser obtida rro ardereço acima. no por-

tai da transparincia sitc: httos:,'ibalsas-ma.gor'.br , pelo telefone (0**99)

3541 2l9l , ranral 2 l 5 ou e-nrail: cplbalsas2O l 7ràgnrail'com

au,uçgppgNCllA
P[]t]LlC'A N" 17,2022

Data/Hora de Abertura
25,01 '2023 - 09h00min.

Tipo: Menor preço Global

Obje«r: (onlratação dc clnpresa especializada para erecução de

serviços de pcrfuraçâo e instaiaçào de poço tubular prolundo no

município dc tlalsas-MA, nas instalaçt)es tlo Canrpus da UFN4A de

Balsas, (srrb trrtlcm tlc serviços) com base no Acorclo cle Coopera-

ção Técuica rr" íX)312022. celebrado c'trtt"e a lJnivct'sidacle Federal do

Maranhào e a Pru'Í-citura Municrpal de Balsas-MA. conÍbrme con-

dições, quarrtitlades c exigêrrcias estabclccidas no projerg biisicq.

Balsas - Mr\. 2l de dezenúro de 2022. Ana Maria Cabral Bernardes

- Presitlente da CPL.

PROCE,SSO ADN{INISTRATIVO N' 5386112022 CHÂMAMEN-

TO PÚBI,ICO N" OO3/2022. EDITAL CHAMA},IENTO PUBLICO

PARA TL,RNÍO DE COLABORAÇ^O. OBJETO: seleção de Or-

ganizaçào ria Sociedade Civil visando a l'onnalizaçào de Tenno de

Colaboraçào parl gerenciamento. operacir»ralizaçào e e\ecução das

ações e serviços de sairde em regitne de urgência e intemação 24 ho-

ras no l{ospital l\'lunicipal Dr. Roosevelt Cury e uo Centro de Diag-

nóstico pol llriagcm no l\,lunicipio de Balsas. ORGÃO: SecÍetaria

Municipal c1c Sa[rde. PE,RiODO DE ENTREGADAS PROPOSTAS:

27lll/2022 a 77t0112023.IIORÁRJO DE ENTREGA: 08h00rnin as

I 2h00rnin das l4h(X)min as I 8h00min (horá'io looal;. LOCAL DE EN-
'l'R-[,G,\: 

Saln da (irnrissão Perntanente de Licitaçào. locahzada na sede

da Prctêitura Municipal de Balsas, situada na l'raça IrloÍêssor Joca Rego,

I 2l . Centtrr- C'. Lr. I'.: 65.800-000. DATA DA ABERTL,,'RA DOS EN-

\T,LOPL,S DIt PROPOSIAS: 3IiO1I2O2.J. IIORÁRIO E LOCAL:

09h0(Inin (nove horas) na sala cla (lPL. CON{ISSÀO »f SELEÇÃO:

Designada na Poíana n" (11512022, de 2 l de dezetlblo de 2022. Regido

pela lci n' l-1.019. dt; ll dc iulho de 2014 e pelo decleto municipal n'

SEXTA - FEIRA, 23 .D.O. PtrRr,ICAÇÕF]S DE TERCEIROS !

Processo

2112022. Este Edital e seus Anexos estâo

no endereço supril de 2o a 6n feira, no hoório das 08:00 as l2:00 e das

14:00 às I 8 :00 horas, onde podeÍá sÊr consÍtado e adquirido gmtuitâmen-

te, conJtnme especificações úaixo. Qualquer irú'onmação podeú ser obtida

no endereço acima ou pelo telefone (0*rqg) 3541 2197, ramal215 ou e-mail:

cplbalsa-s2017(grsnai.l.corn Bal-sa-s - MA2l de dezernbro de 2022'

PREFEITURA MUNICIPAL DE BO1\I LUGAR - NIA

HOMOLOGAÇÃO pROC. ADM. N" 01090Ot/2022 TOMADA DE

PREÇOS N" 005/2022- APrefeitura Municipal de Bom Lugar. Estado

do Maranhào. no uso de su&s atribuições legais, que lhe são cont-eri-

das, com base nas informações consüantes no Termo Ad.iudicatório tla

Licttação da Modalidade Tomada de Preços n" OOS|2022, que tem

como objeto a ContrataÇão de empresa especializada na prestação dt'

serviços de lmplantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento

de Água, no rnunicipio de Born LugarMA, de cordo conr o CONVE-

NIO FI-INASA N" CV 0070/18, Confomre Tomada de Preços do tipo

menor preço por Empreitada Global. Conforme especificações contidas

no proc,esso Administrativo de n" 0109fi)l/2022 da modalidarle Tomada

de Proços n" 005DA22, e de asordo com o que dispoe o artigo 43, inciso

VI da Lei Federal n" 8.6óó193 e suas alterações, resolvo HOMOLOGAR

o preserte processo licitatôrio à onpresa: V S \TEIRA LTDA' CIt\iPJ

2E.206.165/0001-33, com sede naAv. Jeronimo deAlbuquerque Mara-

nhão, Subcond. 07, Pátio Jardins, TO, n" 25. Mnhais I - São Luis/MA.

Proposta apresentada no valor: R$ 2,818.519,41 (Dois milhões, oito-

centos e dezoito mil, quiúentos e dezenove reais e quarenta e um

centavos). Bom Lugar - MA, em l9 de dezembro de 2022, VALDE-

CY GOMES DA SILVA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS.

IIRBANISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ. }IA

AVISO DE T-ICITAÇÃO. PREGÃO ELETRONICO PARA REGIS-

TRO DE PRI,ÇO n" 9612O22. A Prefeitura Municipal de Codó/MA

torna público que realizará licitação na modalidade Pregào Eletrônico

para Registro De Preços n" 9612022, tipo menor preço. Objcto: Regis-

tro de preços oorn a finalidade de contratação de pessoa juridica para

o tbmecirnento de 02 (duas) ambulâncias tipo a simples remoção tipo

pickup 4x4 destinados a secretaÍia municipal de saúde do mtrnicipio

de codó-ma de acordo com edital e ânexos. DATA:06i01i20:3 HO-

RÁRIO: 08h:l0rnin (oito horas e tnnta minutos). EDITAL: O Edital

e seus anexos estão à disposiçâo dos interessados no endereço ele-

trônico: https:/,rwww'.portatdecompraspublicas.corn.bri l8/ e pelo e-mail:

cpl202tcodorglgmail.com. Infomrações podem ser obtidas na Comissào

Permanente de Licttação pelo e-mail: (cpl202lcodo@gmail.com). BASE

LEGAL: Lei n." 10.520/2002, dos Decretos Federais de n' 10.02412019

e 8.538/2015, da Lei Complementar n' 123/2006 alterada pela Lei Com-

plementar n" 155/2016, e subsidiariamente, da Lei n" 8.666i 1993 e de

outlas normas aplicáveis. Codó/\,ÍA, 20 de dezembrn de2022. Thaynara

de Lima Percira Rabelo - Secretaria Municipal de Saúde.

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA PUBLICA N" O8/2022.

A PreÍêitura Municipal de CodóiMA toma público que realizará [íci-

tação na nrodalidade Concorrência Pública n" 0812022, tipo menor

preço global. Ob.jeto: Contratação de empresa especiaiizada para

construção de utna quadra coberta na escola municipa! Ana Luiza dos

Reisjunto à secretaria municipal de educação do município de Codó-

/lri
LJ


